

Município de Boa Esperança - ES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
1º BIMESTRE DE 2026 - JANEIRO A FEVEREIRO DE 2026

STN/SICONFI

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Período	
		RECEITAS REALIZADAS (a)	
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)	105.862.667,35	16.630.109,30	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	8.078.000,00	869.486,01	
IPTU	522.000,00	50.273,07	
ISS	2.775.000,00	351.366,41	
ITBI	920.000,00	101.475,00	
IRRF	2.470.000,00	212.198,24	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.391.000,00	154.173,29	
Contribuições	1.828.000,00	301.339,48	
Receita Patrimonial	3.442.045,15	654.188,92	
Aplicações Financeiras (II)	3.375.045,15	632.188,92	
Outras Receitas Patrimoniais	67.000,00	22.000,00	
Transferências Correntes	92.244.622,20	14.728.579,81	
Cota-Parte do FPM	29.323.622,20	4.832.737,27	
Cota-Parte do ICMS	21.440.000,00	4.320.101,15	
Cota-Parte do IPVA	1.816.000,00	110.948,18	
Cota-Parte do ITR	32.000,00	1.455,90	
Transferências da LC 61/1989	216.000,00	45.459,37	
Transferências do FUNDEB	21.240.000,00	3.550.622,12	
Outras Transferências Correntes	18.177.000,00	1.867.255,82	
Demais Receitas Correntes	270.000,00	76.515,08	
Outras Receitas Financeiras (III)			
Receitas Correntes Restantes	270.000,00	76.515,08	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]	102.487.622,20	15.997.920,38	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	8.934.603,98	565.028,26	
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	3.098.571,02	969.867,89	
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	11.104.157,65	934.711,80	
Operações de Crédito (VIII)			
Amortização de Empréstimos (IX)			
Alienação de Bens	100.000,00		
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)			
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)			
Outras Alienações de Bens	100.000,00		
Transferências de Capital	11.004.157,65	934.711,80	
Convênios	5.134.157,65	934.711,80	
Outras Transferências de Capital	5.870.000,00		
Outras Receitas de Capital			
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)			
Outras Receitas de Capital Primárias			
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]	11.104.157,65	934.711,80	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)			
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)			
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	122.526.383,83	17.497.660,44	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	113.591.779,85	16.932.632,18	

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Período					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RP PROC PAGOS (b)	RP NÃO PROC	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	99.510.297,52	20.706.949,21	12.815.321,92	10.726.423,91	207.906,86	1.272.924,12	1.208.926,61
Pessoal e Encargos Sociais	54.891.200,00	7.209.319,00	7.198.838,83	6.560.124,58	19.641,26	1.396,53	1.396,53
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	40.000,00	4.292,87	4.292,87	4.292,87			
Outras Despesas Correntes	44.579.097,52	13.493.337,34	5.612.190,22	4.162.006,46	188.265,60	1.271.527,59	1.207.530,08
Transferências Constitucionais e Legais							
Demais Despesas Correntes	44.579.097,52	13.493.337,34	5.612.190,22	4.162.006,46	188.265,60	1.271.527,59	1.207.530,08
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	99.470.297,52	20.702.656,34	12.811.029,05	10.722.131,04	207.906,86	1.272.924,12	1.208.926,61
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	11.877.870,00	1.766.901,18	1.722.542,75	1.718.130,72	150,00	2.192,00	1.121,73
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)	500,00						
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	16.948.632,64	1.756.929,17	1.696.975,55	410.681,15		1.286.294,40	1.286.294,40
Investimentos	16.796.632,64	1.734.430,25	1.674.476,63	388.182,23		1.286.294,40	1.286.294,40
Inversões Financeiras	2.000,00						
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)							
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)							
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)							
Demais Inversões Financeiras	2.000,00						
Amortização da Dívida (XXVII)	150.000,00		22.498,92	22.498,92			
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]	16.798.632,64	1.734.430,25	1.674.476,63	388.182,23		1.286.294,40	1.286.294,40
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	1.475.134,39						
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)	20.000,00						
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)							
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)	129.641.934,55	24.203.987,77	16.208.048,43	12.828.443,99	208.056,86	2.561.410,52	2.496.342,74
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXXI)	117.744.064,55	22.437.086,59	14.485.505,68	11.110.313,27	207.906,86	2.559.218,52	2.495.221,01

RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]	1.964.816,85
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]	3.119.191,04

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	476.558,03

JUROS NOMINAIS	Até o Período	
	VALOR INCORRIDO	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)	630.035,31	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)		

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)	3.749.226,35
---	--------------

ABAIXO DA LINHA			
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO		
	Em 31/Dez/ 2025 (a)		Até o Período (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)	628.244,41		601.452,62
DEDUÇÕES (XL)	43.276.675,29		46.421.557,88
Disponibilidade de Caixa	43.276.675,29		46.421.557,88
Disponibilidade de Caixa Bruta	44.151.462,25		47.383.678,61
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)	304.093,97		160.184,62
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	570.692,99		801.936,11
Demais Haveres Financeiros			
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)	(42.648.430,88)		(45.820.105,26)
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)			3.171.674,38

Município de Boa Esperança - ES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
1º BIMESTRE DE 2026 - JANEIRO A FEVEREIRO DE 2026
RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

STN/SICONFI

Em Reais

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	5.584.695,87

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Período (b)
VARIÇÃO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIIb - XLIIa) RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI) VARIÇÃO CAMBIAL (XLVI) VARIÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII) VARIÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII) OUTROS AJUSTES (XLXIX)	(143.909,35)
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV + XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLXIX)]	3.027.765,03

RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)	2.397.729,72
--	---------------------

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Recursos Arrecados em Exercícios Anteriores - RPPS Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	967.239,55 967.239,55
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	134.805,00

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Controladoria-Geral Do Município - Cgm, Emissão: 24/03/2026, às 09:15:54

<hr/> CLAUDIO RODRIGUES DA SILVA PREFEITO MUNICIPAL	<hr/> KARINE DA SILVA COSTA SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
<hr/> SEDRICK VASCONCELOS LOPES CONTADOR CRC/ES 016210/O-9	